
1 

 

РЯЗАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальное образование – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района 

 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
22 марта 2022 года                                       г. Новомичуринск                                                             № 28  

   

О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

 

В целях приведения Устава муниципального образования - Новомичуринское 

городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области в соответствие с 

нормами действующего законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 

законом от 01.07.2021 № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 02.07.2021 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс 

Российской Федерации и статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

19.11.2021 № 376-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

30.12.2021 № 492-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об искусственных 

земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной 

собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Рязанской 

области от 29.12.2020 № 103-ОЗ «Об изменении границ муниципальных образований - 

Новомичуринское городское поселение, Погореловское сельское поселение Пронского 

муниципального района Рязанской области и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Рязанской области», Законом Рязанской области от 08.10.2008 № 116-

ОЗ (ред. от 29.12.2020) «Об утверждении границы муниципального образования - Пронский 

муниципальный район и границ муниципальных образований, входящих в его состав», Совет 

депутатов Новомичуринского городского поселения 

 

решил: 

 

1. Принять за основу следующие изменения и дополнения в Устав муниципального 

образования - Новомичуринское городское поселение: 

 

1) абзац 8 части 1 статьи 3 изложить в новой редакции: 

«лицо, замещающее муниципальную должность, - депутат, член выборного органа 

местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, член 

избирательной комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе 



2 

 

и являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса, работающий в комиссии на 

постоянной (штатной) основе, председатель, заместитель председателя, аудитор контрольно-

счетного органа муниципального образования;»; 

 

2) пункт 4.1 части 1 статьи 12 изложить в новой редакции: 

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения;»; 

 

3) пункт 5 части 1 статьи 12 изложить в новой редакции:  

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения 

на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;  

 

4) пункт 21 части 1 статьи 12 изложить в новой редакции:  

 «21) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 

соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 

поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»; 

 

5) дополнить часть 1 статьи 12 пунктами 22.1 – 22.2 следующего содержания: 

«22.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их 

составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, 

установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения 

лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 

поселения; 

22.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов поселения;»; 

 

6) пункт 29 части 1 статьи 12 изложить в новой редакции:  

«29) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление 

муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий местного значения;»; 

 

7) пункт 39 части 1 статьи 12 изложить в новой редакции: 

«39) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;»; 

 

8) изложить часть 2 статьи 13.2 в новой редакции: 

«13.2 Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»; 

 

consultantplus://offline/ref=67A194F2D0AC09ECE0DCE1F7D79342E9B997AA5BC85720CD8A8737DD3B34A5CB3F5DF29BC7F8B2DCFA059D4608211EDE16AF00C6BBD6F89DL7z9H
consultantplus://offline/ref=B53D552B7A6EFD3347E2D2BB388ADFBEFEE7F5D294FA8163A40EA97C24FF2BC1A4C4ABC91FD416A2659A9B29C446B36FD6EDDC472F5412D8DDZ7K
consultantplus://offline/ref=A9CEF2249EACCFBAF600352FE96B64AE7A635F594F6F4AB3ABBF2B58350937B472E20D4CF641CC11AEF6DDB2CAkFd1K


3 

 

9) часть 4 статьи 22 изложить в новой редакции: 

 «4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом 

муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного 

органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное 

оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения 

публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального 

правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа 

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в 

случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию 

о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 

официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с 

учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность 

представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по 

вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе 

посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 

слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) 

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 

решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте. 

Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами 

представительного органа муниципального образования может быть установлено, что для 

размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, 

обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих 

замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия 

жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований 

об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться 

федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей 

статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»; 

 

10) часть 5 статьи 22 изложить в новой редакции: 

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 

указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные 

слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности.»; 

 

11) часть 6 статьи 37 изложить в новой редакции: 

 «6. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами 

Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные 

должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской 

Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности 

consultantplus://offline/ref=232FF3E43616C4D7D830C42F996A5900CAEA2EFF47723912646966BA5883AA844D9CFC2DB40BFD099122670477qEj7K
consultantplus://offline/ref=232FF3E43616C4D7D830C42F996A5900CDE225FE4E7A3912646966BA5883AA845F9CA421B503E3089237315531B04CE4F01CDD11C3B57783qCjCK
consultantplus://offline/ref=C5FD84E98BC1A0D3D70443AD360B8EF6E28D0C23D83C98C5E30D89D2F1E1DDDD8B6EE4235B25DFB85CFDE2F153F85626B07463C08BABF4lEK


4 

 

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное 

должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия 

депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, 

установленных настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами.»; 

 

12) пункт 17 части 2 статьи 41.1 исключить:  

«17) исключен»; 

 

13) дополнить статью 42 частью 5 следующего содержания: 

«5) Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных 

нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых 

осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной 

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм 

оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными 

нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения 

обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-

ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации".»; 

 

14) изложить Приложение к Уставу муниципального образования -                                                                             

Новомичуринское городское поселение в новой редакции: 

«Исходной точкой границы Новомичуринского городского поселения является точка 1, 

расположенная в восточной части настоящего муниципального образования, на берегу 

Новомичуринского водохранилища, на пересечении границ земель муниципальных 

образований - Погореловского сельского поселения, Новомичуринского городского 

поселения Пронского муниципального района и Молвинослободского сельского поселения 

Кораблинского муниципального района, и граничит: 

1. По смежеству с Молвинослободским сельским поселением Кораблинского 

муниципального района: 

от точки 1 граница идет в юго-западном и далее в восточном направлении по площади 

Новомичуринского водохранилища, на протяжении 1,453 км, до точки 3. 

От точки 3 граница идет в юго-восточном направлении по береговой линии и далее в 

общем, юго-западном направлении по площади Новомичуринского водохранилища, на 

протяжении 0,619 км, до точки 17, расположенной на плотине. 

От точки 17 граница идет по левому берегу реки Проня, пересекает ее в юго-западном 

направлении, далее в южном направлении по окраине коллективных садов, при этом 

пересекает автодорогу Новомичуринск - карьер (гравий), на протяжении 1,333 км, до точки 

41, расположенной вблизи железной дороги. 

2. По смежеству с Бобровинским сельским поселением Кораблинского муниципального 

района: 

от точки 41 граница идет в южном направлении по полевой дороге, далее, меняя 

направление на юго-западное, по пашне, пересекает автодорогу Новомичуринск - Кораблино 

и затем по полевой дороге вдоль лесополосы, на протяжении 3,707 км, до точки 52, 

расположенной у развилки полевых дорог. 

3. По смежеству с Яблоневским сельским поселением Кораблинского муниципального 

района: 

от точки 52 граница идет в северо-западном и далее в западном направлении по 

полевой дороге вдоль лесополосы, при этом пересекает проселочную дорогу, на протяжении 

1,999 км, до точки 54-4. 

4. По смежеству с Погореловским сельским поселением Пронского муниципального 

района: 

от точки 54-4 граница идет преимущественно в северо-западном направлении по 

контуру лесного квартала № 82 Пронского участкового лесничества ГКУ РО «Рязанское 

consultantplus://offline/ref=64C108630B084F402C97FC6D14950C8A3788BADC44C13C8277AAB10B95A512A85F126692188061FD6B4BE4A79Aq2yDK


5 

 

лесничество», огибая его с восточной стороны, далее в северном, северо-западном 

направлениях по окраине населенного пункта Маклаково, на протяжении 5,486 км, до точки 

54-89. 

От точки 54-89 граница идет преимущественно в северо-западном направлении по 

контуру территории промышленных объектов, огибая ее, на протяжении 2,720 км, до точки 

54-146. 

От точки 54-146 граница идет преимущественно в северо-западном направлении по 

краю дороги, пересекая ее, и южной стороне территории Рязанской ГРЭС, на протяжении 

0,909 км, до точки 54-167, расположенной на автодороге "Новомичуринск - Маклаково - 

Пронск". 

От точки 54-167 граница идет в юго-восточном направлении по краю автодороги 

"Новомичуринск - Маклаково - Пронск", на протяжении 1,170 км, до точки 54-177. 

От точки 54-177 граница идет преимущественно в юго-западном, южном, юго-

восточном направлениях, по окраине населенного пункта Маклаково, огибая его, на 

протяжении 3,902 км, до точки 54-243. 

От точки 54-243 граница идет в южном направлении по контуру лесного квартала N 82 

Пронского участкового лесничества ГКУ РО «Рязанское лесничество», огибая его с западной 

стороны, на протяжении 0,596 км, до точки 54-248. 

От точки 54-248 граница идет в южном, северо-западном, юго-западном, западном 

направлениях по краю полевой дороги, разделяющей пашню, на протяжении 2,208 км, до 

точки 54-258. 

От точки 54-258 граница идет преимущественно в северо-западном направлении по 

контуру лесного квартала N 80 Пронского участкового лесничества ГКУ РО «Рязанское 

лесничество», огибая его с восточной стороны, на протяжении 0,665 км, до точки 54-264. 

От точки 54-264 граница идет в северо-восточном, северо-западном направлениях по 

пашне, далее в западном, северо-западном направлениях по балке оврага, на протяжении 

2,231 км, до точки 61. 

От точки 61 граница идет в северо-восточном, юго-восточном, северо-восточном 

направлениях по контуру лесного квартала № 77 Пронского участкового лесничества ГКУ 

РО «Рязанское лесничество», огибая его с восточной стороны, на протяжении 1,028 км, до 

точки 67. 

От точки 67 граница идет в северном направлении по пашне, далее в северо-западном 

направлении по краю лесопосадки, затем в юго-западном направлении по зеленым 

насаждениям и полосе отвода железной дороги, на протяжении 1,058 км, до точки 77. 

От точки 77 граница идет в северо-западном направлении, пересекает овраг и далее в 

северо-восточном направлении по бровке оврага, затем по окраине населенного пункта 

Бакланово, на протяжении 1,176 км, до точки 115. 

От точки 115 граница идет по приусадебным участкам населенного пункта Бакланово, 

пересекает улицу, автодорогу Новомичуринск - Бакланово, на протяжении 0,514 км, до точки 

118. 

От точки 118 граница идет в северо-западном, юго-западном направлениях по границе 

населенного пункта Бакланово, далее в северо-западном направлении по краю полевой 

дороги, пересекает автодорогу «Рязань - Пронск – Скопин» - подъезд: Новомичуринск, далее 

в северо-западном, северо-восточном, юго-восточном направлениях по контуру пашни и 

краю полевой дороги, затем в северо-восточном направлении по краю автодороги «Рязань - 

Пронск – Скопин» - подъезд: Новомичуринск, на протяжении 4,243 км, до точки 123-36, 

расположенной на автодороге Новомичуринск - Пронск. 

От точки 123-36 граница идет в северо-западном направлении по автодороге 

Новомичуринск - Пронск, при этом проходит по мосту через реку Галина, далее в северо-

восточном направлении по проселочной дороге, затем по полевой дороге вдоль 

коллективных садов, на протяжении 1,157 км, до точки 150. 

От точки 150 граница идет в северо-западном направлении, далее, меняя направление 

на восточное, по пашне, на протяжении 1,311 км, до точки 175. 



6 

 

От точки 175 граница идет в юго-восточном направлении по пашне, вдоль реки Проня 

и далее по полевой дороге вдоль коллективных садов, на протяжении 1,184 км, до точки 187, 

расположенной на правом берегу реки Проня. 

От точки 187 граница идет по правому берегу реки Проня, пересекает ее в северо-

восточном направлении, на протяжении 0,588 км, до точки 190, расположенной в месте 

впадения реки Проня в Новомичуринское водохранилище. 

От точки 190 граница идет в восточном направлении по береговой линии 

Новомичуринского водохранилища, на протяжении 1,442 км, до точки 248. 

От точки 248 граница идет в общем, северо-восточном направлении по береговой 

линии Новомичуринского водохранилища, по ручью без названия, на протяжении 1,141 км, 

до точки 290, расположенной на автодороге Новомичуринск - карьер (гравий). 

От точки 290 граница идет в юго-восточном направлении по автодороге 

Новомичуринск - Денисовский карьер, на протяжении 1,277 км, до точки 304. 

От точки 304 граница идет по контуру Денисовского карьера, огибая его с южной и 

восточной сторон, далее по границе территории механизированного двора 

карьероуправления, на протяжении 2,504 км, до точки 368. 

От точки 368 граница идет в северо-восточном направлении по автодороге к 

населенному пункту Денисово и далее, меняя направление на юго-восточное, по пашне, на 

протяжении 1,760 км, до точки 380, расположенной на береговой линии Новомичуринского 

водохранилища. 

От точки 380 граница идет по береговой линии Новомичуринского водохранилища, 

огибая его с западной, восточной и северной сторон, на протяжении 5,986 км, до точки 701. 

От точки 701 граница идет в северо-восточном, восточном, юго-восточном 

направлениях по пашне, далее в юго-восточном направлении по контуру лесного квартала № 

71 Пронского участкового лесничества ГКУ РО «Рязанское лесничество», огибая его с 

южной стороны, далее в юго-восточном направлении по контуру лесопосадки, на 

протяжении 3,945 км, до точки 735. 

От точки 735 граница идет в общем, юго-западном направлении по контору 

лесопосадки, на протяжении 1,741 км, до точки 745. 

5. По смежеству с Молвинослободским сельским поселением Кораблинского 

муниципального района: 

от точки 745 граница идет в юго-западном направлении по пастбищу, на протяжении 

0,229 км, до точки 1, исходной точки Новомичуринского городского поселения Пронского 

муниципального района.» 

 

          2. Назначить проведение публичных слушаний, общественных обсуждений на тему: 

«Внесение изменений и дополнений в Устав муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение» на 22 апреля 2022 года. 

 3. Определить: 

- время проведения публичных слушаний, общественных обсуждений – 16.00 часов; 

          - место проведения публичных слушаний, общественных обсуждений - город 

Новомичуринск Пронского района Рязанской области, д.26 «Д», здание администрации 

Новомичуринского городского поселения, каб. № 1; 

- инициатор проведения публичных слушаний, общественных обсуждений - Совет 

депутатов Новомичуринского городского поселения. 

4. Обнародовать проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

– Новомичуринское городское поселение путем размещения в общедоступных местах здания 

администрации Новомичуринского городского поселения, а также на официальном сайте 

администрации Новомичуринского городского поселения в сети Интернет. 

5. Утвердить комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний, 

общественных обсуждений в составе: 

 

представители Совета депутатов Новомичуринского городского поселения: 



7 

 

Ивакин Станислав Михайлович -        депутат Совета депутатов Новомичуринского  

                                                                 городского поселения; 

Мартынов Сергей Александрович -     депутат Совета депутатов Новомичуринского  

                                                                 городского поселения; 

Савельева Елена Валерьевна -             депутат Совета депутатов Новомичуринского  

                                                                 городского поселения; 

 

представители администрации муниципального образования - Новомичуринское городское 

поселение: 

Попова Ольга Петровна -                      ведущий инспектор-юрист отдела правового   

                                                                 обеспечения и градостроительства администрации;  

Самосудова Анна Викторовна -           консультант по вопросам градостроительства отдела  

                                                                 правового обеспечения и градостроительства  

                                                                 администрации.                                          

 

6. Предложить жителям Новомичуринского городского поселения, предприятиям, 

учреждениям, организациям, общественным объединениям, расположенным на территории 

Новомичуринского городского поселения, принять участие в публичных слушаниях, 

общественных обсуждениях. 

7. Результаты проведенных публичных слушаний, общественных обсуждений 

опубликовать в информационном бюллетене «Муниципальный вестник» и на официальном 

сайте администрации Новомичуринского городского поселения в сети Интернет. 

8. Направить настоящее решение в администрацию муниципального образования - 

Новомичуринское городское поселение. 

9. Копию решения направить в прокуратуру Пронского района. 
10. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение, 

председатель Совета депутатов 

муниципального образования –   

Новомичуринское городское поселение                                                                     А.А.Соболев 


